
                                                                                                                                

CONSILIUL  SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

HOTĂRÎRE 
 

   
„ 17 ” decembrie  2014      Nr. 303 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la rezultatele concursului pentru  

suplinirea funcţiei de reprezentant al Oficiului  

Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi Tehnologie  

pe lângă Uniunea Europeană  (MOST) 

 
În conformitate cu prevederile art. 79 al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.790 din 22 octombrie 2012 

„Cu privire la instituirea Oficiului Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi Tehnologie pe lîngă 

Uniunea Europeană” (MOST) şi ale Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 

Oficiului MOST, aprobat prin Hotărîrea CSŞDT nr. 240 din 20 decembrie 2012, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se ia act de rezultatele concursului privind suplinirea funcţiei de reprezentant al 

Oficiului Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană (MOST)  

(Procesul verbal se anexează). 

 

2. Se desemnează în calitate de reprezentanţi al Oficiului MOST următoarele persoane, 

avînd din oficiu funcţia de: 

a) Iulia Iatco, specialist principal al Centrului Proiecte Internaţionale, susţinut din sursele 

financiare alocate de la bugetul de stat, cu incheierea unui contract de testare pentru o perioadă 

de 3 luni şi posibilitatea prelungirii contractului pină la un an; 

b) Dragostin Păduraru, specialist coordonator al Centrului Proiecte Internaţionale, susţinut 

din sursele financiare alocate în cadrul Contractului de grant nr. 2014 346-992, cu încheierea 

unui contract de testare pentru o perioadă de 3 luni şi posibilitatea prelungirii contractului până la 

un an. 

3. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri se pune în sarcina doamnei doctor 

habilitat Aurelia HANGANU, secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                                  Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific   

general interimar,  

doctor habilitat                                                                      Aurelia HANGANU   


